Comme aussy en toutes lettres d'acceptation et consentement des aydes, les princes ont promis descharger et indempner tous inhabitans de toutes foulles, forces, pilleries, concussions et exactions de gens de guerre.

Sans qu'il feroit a aucun desdicts points contrenu (!) par led. ducq ou successeurs, avec requisition et mandement bien expresse fait a tous barons, chevalliers, nobles et tous inhabitans dud. pays sur leur fidelite, serment et veux, qu'ils doibvent a leur prince, de faire tout ce entretenir et observer en cas, que chose quelconque ce seroit par led. ducq ou successeurs au contraire en tout ou en partie desd. inhabitans, ne luy feroient aucun service ou assistance et ne l'obieront tant, que le tout fusse par ledict prince remis, restably et redintegre en son premier et deu estat, et s'y fault, fusse trouve auxd. barons ou aultres et inhabitans, quant a la requisition et commandement a eulx, faict, comme dict est, telz seroient tenuz et reputez pour non fidelz a leur prince et pour gens sans sy tant en faict de temoinaige que aultre acte.

Ayant lesd. feu ducq outres ce requis, commande et . . . tous les barons, chevalliers, nobles et aultres inhabitans semblablement sur leurs sermens, fidelites, homaiges et obligations, qu'ils debvoient de faire l'ung a l'aultre entretenir et observer tout ce, que dict est, et a ce donner toute aide et assistance par forces et violences contre tous et quelconques contraventeurs avecq renuntiation expresse des voyes de fait et de droict, tant en especial que en general, que pouroient servir aux ducqs de Brabant, contre lesd. promesses.

Et que tous les chartres et munimens des privileges et droicts accordez aux abbayes, bonnes villes et aud. pays de Brabant leur demuroient a perpetuite fermes et establis sans oncque pouvoir estre chargez ou . . . en aucune maniere.

Que le ducq Wencell et dame Jehanne de Brabant, ont par leur recepte en Brabant le III. de janvier, XIII<sup>c</sup>.LIII. entre aultres prouies par serment pour eulx et leurs successeurs de entretenir aux prelatz et barons et toute le pays de Brabant leurs privileges, chartres et coutumes; et que traicteroient tous habitans par droict et justice, et nullement par force ou violence; Et sy le contraire, lesd. habitans ne debvroient faire service aux princes dudict Brahan n'y les obeyr et en especial ont lesd. chartres dudict Cortenberg et Walsch avecq tout ce, que dict est, par ledict feu Wencell et dame Jehanne, ducesse de Brabant, este confirme bien solemnellement et par serment pour eulx et leurs successeurs, le jour de S. Lambert, XIII<sup>c</sup>.LXXII.